melakukan rencana yang jahat untuk membunuhnya.(Shihab, 2005, hlm.

101).

Ibnu ‘Asyur dan al-Tahrir wa al-Tanwir

Nama lengkap beliau Muhammad al-Tahir bin Muhammad bin

Muhammad al-Tahir bin Ashur, yang terkenal dengan nama al-Tahir bin

Ashur, lahir di Tunisia pada tahun 1296 H (1879 M) dalam sebuah keluarga

ilmiah terkemuka yang akarnya berasal dari Andalusia. Keluarga ini menetap

di Tunisia setelah kampanye Kristenisasi dan Inkuisisi yang menimpa umat

Muslim di Andalusia. Dari keluarga ini, muncul beberapa ulama yang belajar

di Universitas az-Zaituna, lembaga ilmiah agama yang terkenal di Afrika

Usaha-usaha pembaruan dan reformasi di Tunisia yang berfokus

pada perhatian dan pengembangan pendidikan membuahkan hasil dengan

didirikannya dua sekolah yang memiliki pengaruh besar pada kebangkitan

intelektual di Tunisia, yaitu: Sekolah Sadiki yang didirikan oleh Menteri yang

terkemuka Khair al-Din al-Tunisi pada tahun 1291 H (1874 M) yang

memiliki kurikulum maju yang memadukan ilmu Arab dengan bahasa asing,

serta mengajarkan matematika, ilmu alam, dan ilmu sosial. Sekolah ini

didirikan sebagai pelengkap dan pendukung bagi Universitas az-Zaituna.

Sekolah lainnya adalah Sekolah Khalduniyah yang didirikan pada

tahun 1314 H (1896 M) yang merupakan sekolah ilmiah yang berfokus pada

melengkapi apa yang dibutuhkan oleh para pelajar ilmu Islam dari ilmu yang

tidak termasuk dalam program pendidikan mereka, atau sudah termasuk

tetapi tidak mendapatkan perhatian sehingga terabaikan. Kebangkitan

majalah serta surat kabar yang menciptakan iklim budaya dan intelektual

yang besar, penuh dengan kehidupan, kesadaran, serta keinginan untuk

kemerdekaan dan kemajuan.

Al-Tahir menghafal Al-Qur'an, belajar bahasa Prancis, dan masuk

Universitas az-Zaituna pada tahun 1310 H (1892 M) saat berusia 14 tahun.

Ia mempelajari ilmu-ilmu Az-Zaituna dan menonjol di dalamnya,

menunjukkan semangat tinggi dalam belajar. Hal ini didukung oleh

kecerdasannya yang luar biasa, lingkungan ilmiah agama tempat ia

dibesarkan, serta para ulama besar di Az-Zaituna yang memiliki peran besar

Az-Zaituna dan aliran modern yang diwakili oleh Sadiki. Pemikirannya ini ia

tuangkan dalam bukunya yang berharga "Bukankah Fajar Sudah Dekat?"

melalui perspektif historis yang komprehensif yang memahami perubahan

mendalam yang dialami masyarakat Islam dan dunia.(bin ’Ashur, t.t.-b)

Pada tahun 1321 H (1903 M), Imam Muhammad Abduh, Mufti

Mesir, melakukan kunjungan kedua ke Tunisia, yang merupakan peristiwa

besar dalam lingkup budaya dan agama di Tunisia. Dalam kunjungan ini, al-

Tahir bertemu dengan Muhammad Abduh dan hubungan mereka semakin

erat. Muhammad Abduh kemudian menyebut al-Tahir sebagai "Duta